ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO DO BALNEÁRIO PfNHAL

REQUERIMENTO 001/2023

Os Vereadores signatários, no uso de suas atribuições REQUEREM,
com base no Art.181, § 2°. inciso VII do Regimento Interno desta Casa
Legislativa, a presente proposição, a qual segue:

Solicito aos colegas vereadores apoio neste requerimento a ser
direcionado ao DAER/RS - Departamento Autônomo de Estradas e Rodagem do

Rio Grande do Sul, para que seja realizada uma operação de nivelamento e

correções nos desníveis asfálticos, na extensão da ERS - 786 (Avenida
Paraguassú), no distrito do Magistério em Balneário Pinhal/RS.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por objetivo sensibilizar a atual gestão do

DAER e informar da necessidade urgente de providências a serem realizadas na
extensão viária de sua competência, uma vez que no local em que se pleiteia as

melhorias, já aconteceram diversos acidentes em razão dos desníveis e
"calombos" formados na via pública.

Certos do atendimento deste apelo, bem como no objetivo de preservar

a vida e levar melhorias nas condições de trafegabilidade a todos os gaúchos,
que também são de incumbências deste órgão, o Poder Legislativo Municipal em

-atendimento as reiv-ind~cações da comunidade Plnhalense, encaminha este

requerimento de apelo ao DAER - Departamento Autônomo de Estradas e

Rodagem do Rio Grande do Sul, com cópia ao Excelentíssimo Senhor
Governador do Estado, Eduardo Leite.

Balneário Pinhal, 11 de maio de 2023.

Vereador~ ~ivt
Bancad do..PSB

(A /\--{/)\_
VereadorlA'ft;erto Nunes Pinto

Bancada União Brasil

e

Vereador Hans leal Tassoni
Bancada do PTB

~.~Veread~;ne de L.Padilha
Bancad do PDT

égis Alexandre da Silva Araújo
Bancada do PDT

d!:º~~{!;::::(
Bancada do MDB